DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO V - EDIÇÃO Nº 980

DATA: 24/07/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Hermilla Carolina Feitosa Duarte

CPF: ***.081.883-**
em 24/07/2023 17:22:16
IP com n°: 192.168.0.101

www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1045

aDOM 1/4www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 980/2023 - 24/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - AVISOS DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 006/2023-CP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - AVISO DE JULGAMENTO

HABILITAÇÃO. A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá, no uso de suas atribuições legais, torna

público o resultado de julgamento dos Documentos de Habilitação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 006/2023-CP, cujo objeto é
Contratação de empresa para execução de construção de escola de um pavimento com 12 (doze) salas de aula - EEF Teresa
Aragão Serra, no município de Tauá/CE. EMPRESAS HABILITADAS: ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA,
VAP CONSTRUCOES LTDA, CONSBRAL CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CONSTRUTORA PLATO LTDA, J L
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E LOCACOES LTDA,
CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVICOS LTDA e A & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA. EMPRESAS

INABILITADAS: CONSTRUTORA ASTRAL LTDA, BARBOSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, ROMA CONSTRUTORA
LTDA, 3D CONSTRUCOES LTDA,TECTA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, F T S SERVICOS DE CONSTRUCOES E
COMERCIO LTDA, PMG CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA e AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA. Fica, a partir desta
publicação, aberto o prazo recursal, de acordo com o art. 109, inciso I, alínea ‘a’, da Lei 8.666/93. A Ata de Julgamento est á
disponível no Portal de Licitações do TCE.  Tauá-CE, 21 de julho de 2023. Comissão Especial de Licitação.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - AVISOS DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 009/2023-CP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - AVISO DE JULGAMENTO

HABILITAÇÃO. A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá, no uso de suas atribuições legais, torna

público o resultado de julgamento dos Documentos de Habilitação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 009/2023-CP, cujo objeto é
Contratação de empresa para execução de construção de escola de um pavimento com 12 (doze) salas de aula - EEIF Centro
Educacional Betesda, no município de Tauá/CE. EMPRESAS HABILITADAS: VAP CONSTRUCOES LTDA, CONSBRAL
CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, ROTEX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, F T S SERVICOS DE
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA, A & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA, 3D CONSTRUCOES LTDA, TECTA
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVICOS LTDA, FHS CONSTRUTORA LTDA,
J L EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, CONSTRUTORA PLATO LTDA, ELETROCAMPO SERVICOS E
CONSTRUCOES LTDA e ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E LOCACOES LTDA. EMPRESAS INABILITADAS:AJ
CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA, CONSTRUTORA BEIJA-FLOR LTDA, BARBOSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA,
MSP CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, PMG CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, ROMA CONSTRUTORA LTDA e
CONSTRUTORA ASTRAL LTDA. Fica, a partir desta publicação, aberto o prazo recursal, de acordo com o art. 109, inciso I, alínea
‘a’, da Lei 8.666/93. A Ata de Julgamento está disponível no Portal de Licitações do TCE.  Tauá -CE, 21 de julho de 2023.
Comissão Especial de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - AVISOS DE LICITAÇÃO -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20.07.001/2023-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E

SERVIÇOS PÚBLICOS – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio de seu Ordenador de Despesas, torna

público aos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20.07.001/2023 -SEINFRA, cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE USINA MÓVEL DE ASFALTO COM IMPLEMENTOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS DO

MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03 de agosto de 2023, às 08h00min. Todos os horários
dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: https://novobbmnet.com.br/ e
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá -CE, 20 de julho de 2023. Ordenadora de Despesas.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18.04.001/2023-SME

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. A Secretaria da Educação torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº
18.04.001/2023-SME-01 resultante do Pregão Eletrônico nº 18.04.001/2023-SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria da

Educação. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para a prestação dos
serviços de formação de professores e gestores da Educação Infantil - Pré-escola, com fornecimentos de profissionais técnicos,
insumos e materiais didáticos educacionais impressos e digitais e administração de um Ambiente Virtual de Aprendizagem, na
forma de uma plataforma de ensino, contendo perfis individuais para estudantes e profissionais da educação (com acesso privad o,
mediante login e senha), que dará suporte à Rede Pública de Ensino no desenvolvimento das atividades educacionais maker,
visando atender às necessidades da Secretaria Municipal da Educação de Tauá -CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS: de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR REGISTRADO: AMADO

TECNOLOGIA LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR : José Eronilson Alexandrino Souza. REPRESENTANTE

DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Marcelo Amado. VALOR GLOBAL: R$ 993.600,00 (novecentos e noventa e três

mil e seiscentos reais). Tauá-CE, 21 de julho de 2023. José Eronilson Alexandrino Souza. Ordenador de Despesas da Secretaria

da Educação.

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E FOMENTO ÀS ATIVIDADES PRODUTIVAS LOCAIS -
EXTRATOS - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E FOMENTO AS
ATIVIDADES PRODUTIVAS LOCAIS – TAUÁ CE torna público o Extrato do Instrumento Contratual para o objeto abaixo: UNIDADE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Hermilla Carolina Feitosa Duarte - CPF: ***.081.883-** em 24/07/2023 17:22:16 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1045

2/4www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 980/2023 - 24/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

ADMINISTRATIVA: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E FOMENTO AS ATIVIDADES PRODUTIVAS LOCAIS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.01 04.122.2002.2.106.0000 – Gestão e Manutenção da Fundação de Desenvolvimento

Econômico e Fomento as Atividades Produtivas Locais. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. FONTE: 1.500. OBJETO:

Locação de Imóvel, situado a rua Boanerges Caracas, nº 06/29, centro, Tauá -Ce, para depósito, com finalidade de guardar as
bancadas da feira livre de Tauá. PRAZO DE DURAÇÃO: 12 meses. ASSINA PELO CONTRATADO: Danilo Alves Gonçalves dos

Reis. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Lúcia Simeão Cidrão, inventariante do Espólio Raimundo Adjacir Cidrão de Oliveira.
VALOR MENSAL: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reis). VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Tauá-CE, 19 de

julho de 2023. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Ordenador de Despesas da Fundação de Desenvolvimento Econômico e

Fomento as Atividades Produtivas Locais.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ - EDITAIS - EDITAL DE
CONVOCAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS APOSENTADOS POR INCAPACIDADE PERMANENTE DO IPPSMT.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS APOSENTADOS POR INCAPACIDADE PERMANENTE DO IPPSMT.

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ, por intermédio da sua representante,
Diretora Superintendente Letícia Taynara Paiva Lima, CONVOCA através do presente Edital, todos os BENEFICIÁRIOS
Aposentados por incapacidade permanente a realizarem a perícia anual de comprovação de invalidez, junto a este órgão, nos
termos do que determina o Art. 16, § 8º da Lei Municipal 2006, de 28 de agosto de 2013, que cita “ - O servidor que se tenha
aposentado por invalidez será submetido, em prazo nunca superior a 01 (um) ano, à Junta Médica Oficial do Município para
comprovação de sua invalidez, sem prejuízo da requisição de ofício, a qualquer tempo.” A perícia médico será realizada pela j unta
médica municipal na data de 04 de agosto de 2023, nos horários compreendidos entre 07:00h às 12:00h e 14:00h ás 17:00h, na
Avenida José Valdemar Rêgo, nº 556, bairro Alto Brilahnte, em frente a escola Joaquim Pimenta.

1. No ato da perícia o beneficiário deverá apresentar cópias dos seguintes documentos:

⦁ Carteira de identidade;

⦁ CPF;

⦁ Laudos periciais da época da aposentadoria;

⦁ Atestados e exames médicos atualizados e aptos a comprovarem a manutenção da invalidez;

2. Beneficiários sem condição de locomoção, ou em razão de moléstia grave, que estiver impossibilitado de comparecer a
perícia, deverá entrar em contato através do Whatzapp do IPPSMT (88)981970424, ou através do e -mail (ipmt2021@gmail.com)
encaminhando a referida documentação indicada acima, bem como informando o número de contato telefônico para ser realizada
chamada de vídeo;
3. A perícia anual será realizada pessoalmente, sendo a exceção específica e exclusiva para a representação prevista no
item 2, deste Edital;

4 - O beneficiário que não comparecer na data estabelecida neste Edital, terá suspenso o pagamento do seu benefício, sem
prejuízo de outras medidas administrativas cabíveis conforme o Art. 16, § 9º - da Lei Municipal 2006, de 28 de agosto de 2013,
que cita “O servidor que, injustificadamente, não se submeter ao exame médico de que trata o parágrafo anterior, terá o
pagamento do seu benefício imediatamente suspenso, até que atenda
à convocação oficial.”
5 - O beneficiário responderá Civil, Penal e Administrativamente pelas informações incorretas, incompletas, irregulares ou falsas ,
que prestar no ato do Recadastramento;
6 - Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais de Tauá -CE.

Tauá – Ce, 24 de Julho de 2023.

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente do IPPSMT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Hermilla Carolina Feitosa Duarte - CPF: ***.081.883-** em 24/07/2023 17:22:16 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1045

3/4www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 980/2023 - 24/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar

Prefeito(a)

Fátima Veloso

Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Cientifico e
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude,
Idoso, Drogas e Família

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e
Qualificação de Pessoas

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores
Municipais de Tauá

Alfredo Alves Bezerra
Secretaria da Segurança Cidadã

Luis Tomaz Dino
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

aDOM

Assinado eletronicamente por: Hermilla Carolina Feitosa Duarte - CPF: ***.081.883-** em 24/07/2023 17:22:16 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1045

4/4www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-07-24T17:22:19+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 980/2023 , BR, ICP-BrasilPF A1, HERMILLA CAROLINA FEITOSA DUARTE:***.081.883-** [6DDE3430AC9D8263B4E77214]